
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossiele Soares da Silva 

 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL  

Matheus Augusto Avelino Tavares 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Éliton de Souza Costa 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Keyby Glécio Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

Rômulo Luiz Xavier Maciel 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Raisa Angélica Santos de Brito 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Gilmara Freire Azevedo 

 

SECRETARIO ACADÊMICO 

Francine Geyzielle dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Abrantes Luiz Alves da Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Agostinho Leal Bezerra Júnior  

 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Marine Mateus Lima da Costa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

3 

     

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 25 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 26 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 140/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
2 de julho de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001778.2018-53, de 21/06/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor 

LUCIANO CIPRIANO DA SILVA, CPF nº 073.326.114-93, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Matemática, oferecido pela Universidade 

Federal da Paraíba - UFPB. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 02/07/2018 13:41:13. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 40740  
Código de Autenticação: dbde9dcdcc 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

5 

     

 

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 141/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
3 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001891.2018-39, de 03/07/2018, 
 

 
R E S O L V E: 

 

 
INTERROMPER, a partir de 04 de julho do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2018, 

compreendidas de 03 a 12 de julho de 2018, do servidor AGOSTINHO LEAL BEZERRA JÚNIOR, Matrícula 

SIAPE 1882505, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado a partir do dia 02 de agosto de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 03/07/2018 17:19:19. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41103  
Código de Autenticação: dd081e4c99 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

6 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 142/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

4 de julho de 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23425.001014.2018-92, de 26/06/2018. 
 
 
R E S O L V E: 
 

 
PRORROGAR, para o período de 03/07/2018 a 05/07/2018, a partir da data desta publicação, a cooperação técnica 

da servidora SONAYLE ABGAIL NASCIMENTO SILVA, matrícula SIAPE nº. 2077786, ocupante do cargo de 

Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no IFRN Campus João Câmara, 

para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria deste IFRN, na forma de Colaboração Técnica, autorizado 

pela Portaria nº. 126/2018-DG/JC/IFRN, de 24 de maio de 2018. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/07/2018 08:17:08. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 40921  
Código de Autenticação: 178a50f1c0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

7 

     

 

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 143/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 23134.001190.2018-08, de 26/04/ 2018, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2018, para fins de percepção, a incorporação da 

Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de DOUTOR ao vencimento base do servidor ERISSON 

APARECIDO DE DEUS LEAL, Matrícula SIAPE nº. 3010040, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestre somado ao Reconhecimento de Saberes e 

Competências RSC-III. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO  

Diretora-Geral em Exercício  
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 04/07/2018 15:23:57. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41433  
Código de Autenticação: 4303ea8feb 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

8 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 144/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
4 de julho de 2018 

 

 
DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001743.2018-14, de 19/06/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

PRORROGAR, até 15 de outubro de 2018, o prazo estabelecido na Portaria nº n° 237/2014-DG/JC/IFRN, 

de 21 de agosto de 2014, que autorizou a prorrogação de afastamento do servidor LUIZ CARLOS 

DOMINGOS BATISTA, matrícula SIAPE no 2674164, para concluir a Pós–Graduação em Química em nível 

de Doutorado, oferecida pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 
 

Diretora-Geral em Exercício  
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 04/07/2018 15:26:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41296  
Código de Autenticação: 1ad9b595f0 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

9 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 145/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001724.2018-98, de 18/06/2018, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir do dia 19 de 

setembro de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de 

Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, à servidora ADRIANE DE MORAIS FERREIRA, Matrícula 

Siape n° 2101595, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da 

Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 

2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; 

e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a carga horária excedente da progressão 

anterior (22h) e a apresentação dos certificados “Direito Administrativo para Gerentes no Setor Público”, 

com carga horária de 35 horas; “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal”, 

com carga horária de 60 horas; “Estratégia de Negócios”, com carga horária de 20 horas; “XXXVII Encontro 

Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino - ENDP 2017”, 

com carga horária de 24 horas; "IX Encontro de Gestão de Pessoas do IFRN", com carga horária de 22 

horas; somando uma carga horária total de 183 horas. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

10 

     

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/07/2018 11:46:43. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41684  
Código de Autenticação: dcab3009fd 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

11 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 146/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001708.2018-03, de 15/06/2018, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 15 de junho 

de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, 

do Nível de Classificação “D”, a servidora KATIUSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula Siape 

nº 2140875, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da 

Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 

2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; 

e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006 e considerando 
 
o Parecer nº 291/2018-CIS-PCCTAE/RE/IFRN e o Parecer 215/2015-PROC/PFIF RIO GRANDE DO 

NORTE/PGF/AGU, de 28/05/2015; Considerando ainda que, conforme disposto na Lei nº 11.091, art. 9º, § 

4º, com nova redação dada pela Lei nº. 12.772/2012, a servidora poderá utilizar-se da carga horária dos 

cursos realizados durante a permanência no nível de capacitação em que se encontra e da carga horária 

que excedeu à exigência para progressão no interstício do nível anterior. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

12 

     

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/07/2018 11:47:20. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41695  
Código de Autenticação: 26a416180f 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

13 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 147/2018 - DG/JC/RE/IFRN 
 

5 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001577.2018-56, de 05/06/2018, 
 

 
R E S O L V E: 
 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 22 de agosto 

de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação 

IV, do Nível de Classificação “D”, a servidora KEZIA ARACHELLI DE LIRA SILVA CRUZ, Matrícula Siape 

nº 2074741, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da 

Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 

2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; 

e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006 e considerando 
 
o Parecer nº 295/2018-CIS-PCCTAE/RE/IFRN e o Parecer 215/2015-PROC/PFIF RIO GRANDE DO 

NORTE/PGF/AGU, de 28/05/2015; Considerando ainda que, conforme disposto na Lei nº 11.091, art. 9º, § 

4º, com nova redação dada pela Lei nº. 12.772/2012, a servidora poderá utilizar-se da carga horária dos 

cursos realizados durante a permanência no nível de capacitação em que se encontra e da carga horária 

que excedeu à exigência para progressão no interstício do nível anterior. 

 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

14 

     

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por:  
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 05/07/2018 11:48:40. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 41635  
Código de Autenticação: 557850ae92 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

15 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 148/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
16 de julho de 2018 

 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001701.2018-83, de 14/06/2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
INTERROMPER, a partir de 28 de março do corrente ano, as férias relativas a 2ª parcela do exercício de 

2018, compreendidas de 26 de março a 14 de abril de 2018, da servidora FERNANDA LÍGIA RODRIGUES 

LOPES, Matrícula SIAPE 2122658, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus João Câmara devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 19 de julho de 2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 
GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 16/07/2018 14:07:14. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 44043  
Código de Autenticação: cfbcb79c8d 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

16 

     

 

 

 

 
 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 149/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
17 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002034.2018-56, de 16/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- DESIGNAR os servidores Agostinho Leal Bezerra Junior, matricula SIAPE 1882505, e Nicholas Sebastian Aires de Araújo, matrícula SIAPE 

2092369, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus João Câmara, para, na qualidade de Titular e Substituto, 

respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da vigência do mesmo. 
 

 
 Nº do contrato Empresa CNPJ 
      

090/2018  TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A 03.506.307/0001-57  
      

      

 

 
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 17/07/2018 13:52:40. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 44213  
Código de Autenticação: eb79545fd2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

17 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 150/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
17 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002006.2018-39, de 12/07/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 17 de julho de 2018, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de janeiro de 2017 a 16 de julho de 2018, ao 

servidor Daniel Melo Martins de Gois, Matrícula Siape nº1992690, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do cargo de Engenheiro-Area, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 

de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 17/07/2018 14:15:08. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 44226  
Código de Autenticação: a4de03e416 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

18 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 151/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
17 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23421.002972.2018-11, de 13/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, pelo período de 02/07/2018 a 30/06/2019, a liberação do servidor DANIEL MELO MARTINS DE GÓIS, Matrícula Siape nº 1992690, 

ocupante do cargo de Engenheiro-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para desenvolver suas 

atividades funcionais na Reitoria, por 16 horas semanais, na forma de Cooperação Técnica, 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 17/07/2018 14:17:11. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 44288  
Código de Autenticação: 76cba962c2 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

19 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 152/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
23 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 

de julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002069.2018-95, de 19/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
INTERROMPER, a partir de 20 de julho do corrente ano, as férias relativas ao presente exercício, compreendidas de 03 de julho a 21 de julho 

de 2018, da servidora AURIZETE DE MACÊDO, Matrícula Siape nº. 2085678, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 20 de dezembro de 2018. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 23/07/2018 14:47:16. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 44698  
Código de Autenticação: b2cb739bfa 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

20 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 153/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Físico nº. 23134.001310.2018-69, de 08/05/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 07 de março de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente 

ao título de Doutor ao vencimento base do servidor Luiz Guilherme Vieira Meira de Souza, Matrícula Siape nº. 1119281, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 26/07/2018 10:03:29. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 46191  
Código de Autenticação: d53e0d1de7 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

21 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 154/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
26 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Físico nº. 23134.001698.2018-06, de 14/06/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de junho de 2018, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente 

ao título de Doutor ao vencimento base do servidor RENAN DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula Siape nº. 2133216, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista 

a titulação de Mestrado somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 26/07/2018 13:59:18. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 46195  
Código de Autenticação: 53aa080100 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

22 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 155/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de julho de 2018 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de 

julho de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003144.2018-08, de 25/07/2018, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
AUTORIZAR, pelo período compreendido entre 02 de outubro de 2017 a 01 de outubro de 2018, a liberação do servidor ALEXANDRO VLADNO 

DA ROCHA, Matrícula Siape nº 1813953, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para desenvolver suas atividades funcionais de segunda a quarta-feira na 

Reitoria, e de quinta a sexta-feira no Campus Natal Central, na forma de Cooperação Técnica. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

GILMARA FREIRE AZEVEDO 

 
Diretora-Geral em Exercício  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 27/07/2018 16:18:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 46515  
Código de Autenticação: b74c22f787 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

23 

     

 

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 156/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
31 de julho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002191.2018-61, de 31/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 24 de agosto de 2018, da Classe “D-03” para a Classe “D-04”, 

referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de fevereiro de 2017 a 23 de agosto de 2018, ao 

servidor REZEMBRIM DE PAULA SOARES, Matrícula Siape nº 2092315, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 31/07/2018 15:52:51. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47346  
Código de Autenticação: fb94e59017 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

24 

     

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº 157/2018 - DG/JC/RE/IFRN 

 
31 de julho de 2018 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002095.2018-13, de 23/07/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2018, do posicionamento no 

Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “D”, à servidora MARINE MATEUS LIMA 

DA COSTA, Matrícula Siape n° 2103856, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 

XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 

004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de 

conclusão dos cursos de “Capacitação em Saúde Mental e Trabalho” e "II Fórum de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho do 

IFRN", oferecidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRN, "SIAPE Folha", "Sistema Eletrônico de Informações-SEI! USAR", "Provas no 

Processo Administrativo Disciplinar" e "Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira", oferecidos pela Escola Nacional de Administração 

Pública - ENAP, com carga-horária excedente de 18 horas. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES 

 
Diretor-Geral Pro Tempore  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/JC, em 31/07/2018 15:53:38. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 47354  
Código de Autenticação: f5b12b906e 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

25 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

THIAGO BRUNO RAFAEL DE FREITAS 
OLIVEIRA 

001610/18 JOÃO 
CÂMARA (RN) 

NATAL (RN) 
09/07/2018 a 
13/07/2018 

 R$       798,60  

RAIMUNDO NONATO DE MEDEIROS 
JUNIOR 

001593/18 JOÃO 
CÂMARA (RN) 

NATAL (RN) 
09/07/2018 a 
13/07/2018 

 R$       798,60  

FRANCINAIDE DE LIMA SILVA 
NASCIMENTO 

001510/18 Natal (RN) Campinas (SP) 
09/07/2018 a 
14/07/2018 

 R$    2.707,33  

JULIANNY DE LIMA DANTAS SIMIAO 001363/18 Natal (RN) BRASÍLIA (DF) 
23/07/2018 a 
28/07/2018 

 R$    2.046,12  

JOSÉ TARCÍSIO DE ANDRADE LIMA 
JÚNIOR 

001742/18 Natal (RN) LAJES (RN) 
27/07/2018 a 
27/07/2018 

R$          57,06  

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 07 - ANO: 2018 

 

26 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

Servidor Matricula Categoria 
Data de 
Início Data de Término 

Igor Augusto de Carvalho Alves (2787950) 2787950 Docente 23/05/2018 08/08/2018 

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 TAE 24/07/2018 07/08/2018 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros (1351673) 1351673 Docente 02/05/2018 30/07/2018 

Saulo Carneiro Maciel (1857970) 1857970 Docente 23/07/2018 24/07/2018 

Dener da Silva Albuquerque (2690810) 2690810 Docente 07/05/2018 28/02/2019 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes (1936770) 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo (2092369) 2092369 TAE 12/07/2018 13/07/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 26/07/2018 10/08/2018 

Rezembrim de Paula Soares (2092315) 2092315 TAE 04/07/2018 04/07/2018 

Jaaziel Alves de Medeiros (2126177) 2126177 TAE 12/07/2018 12/07/2018 

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 Docente 04/06/2018 02/08/2018 

Ana Raquel Franca dos Santos (2356095) 2356095 Estagiária 25/06/2018 09/07/2018 

Deivson Lopes da Silva Carvalho (1896796) 1896796 TAE 06/10/2015 03/07/2020 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 15/07/2018 15/10/2018 

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

Tito Matias Ferreira Junior (1467404) 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Alcindo Mariano de Souza (1890861) 1890861 Docente 02/07/2018 04/07/2018 

Antonio Martins Batista Neto (1924307) 1924307 Docente 21/06/2018 05/07/2018 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 TAE 23/07/2018 23/07/2018 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo (2140875) 2140875 TAE 16/07/2018 17/07/2018 

Elionai Moura Cordeiro (1240471) 1240471 Docente 16/07/2018 16/07/2018 

Humberto Araujo da Silva (2692094) 2692094 Docente 23/01/2018 30/12/2018 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva (2022573) 2022573 TAE 09/07/2018 10/07/2018 

Dayveson Noberto da Costa Pereira (2214208) 2214208 Docente 10/07/2017 31/01/2019 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 20/07/2018 20/07/2018 

Francislaine Silva Nascimento (2842976) 2842976 TAE 02/07/2018 05/07/2018 

 
 

 


